**C**urreverunt et. Quod futurum non sit ut prophetas quasi iactum refert. Surgent filii eius ecclie. electi in octales. et tunc matremque eos aqua et spiritu sancto genuit beatissimum predicabunt. que nunc quasi misera despiciunt. sicut apostolus ait. Si in hac vita tamen sperantes sumus miserabiliorum sumus omnibus hominibus. Et quia per alia vita militamus. merito cum apparuerit quod erimus. matrem nostram beatissimum predicabimus.

**C**ontra hoc quod dicit. Surrexerunt fratres et beatissimi predicauerunt. etiam nunc accipi. cum quis fidei

um transuersum seculi erat

nus ad celum ducitur.

Aliqui tamen sedere ad hu-

miliationem. surgere ad

gloriam prius. Unde

venientia dicitur in

euangelio. Olim in ci-

nere sedes penitentia

et surgite postquam sede-

ritis quod manu. pa. dolo.

Surgant ergo filii ec-

clesie et beatissima eorum

predicant. cum celestib[us]

bonis sublimati quanta

sunt illa beatitudine aspi-

ciant. et hanc debita

laude celebrant. Lau-

dat eam vir ipius. cui

bona quae ipse dona-

tur remunerat. Sed quod

bus vestrum laudat ostē-

dit. Multe fratres.

**C**urget et vir eius

laudabit eam in iu-

dicio dicens. Venite

benediti patriis mei ecclie.

Qui quidem primitivis

documentis resurre-

xit a mortuis. sed in iudi-

cio quanta sit resurrectio-

nis sua gloria demonstra-

bit.

**M**ulte filie ecclie

Ecclesie hereticorum et

malorum catholicorum qui

filie dicuntur. vel christi

ecclie. que a dominis non

sunt remoti sacramen-

tos et adoptionem filiorum

quae non custodierunt re-

cepérunt. Unde iohannes

De nobis exierunt. sed de nobis non sunt. Que aggregaverunt divinitas bona

opera. scilicet iunctio. elemosinas. afflictione ecclie. que sunt verum diuitiae spissi. vbi pueri

mentis sinceritate geruntur. sed sine fide nihil proficit. Sed et ille filie frustra

congregant divinitas. De quibus. Multi dicunt in illa die. Domine non in no-

tuo de-eis. et in no-tu-m. f. Et confitebor tunc illis. quod non vos. Et

huius filias ecclie supergreditur. que fide casta et opere perfecto redemptoris sui ve-

stigia securatur.

**F**allax est imam. et va. est pulchra. Fallax est gloria laudis. quae ab ho-

mine accepit. vana pulchritudo castitatis. vel operis bonorum quam hominibus

ostentat anima quae timore caret diuino. At illa. scientia vere laude digna

que timore dei in omnibus seruat. Ipse enim principium sapientie cultusque christi

Unde. Timor domini misericordie. Et alibi. Qui timet dominum negligit.

Hinc est quod iob et in prosperitate virtutibus floruit. et in adversitate incul-

perabilis permanuit. quia deo dixit. Tempus quasi tumultus super me fluctus ti-

mum deum. et pondus eius ferre non potuit. Fallax est ergo simulacrum gratia.

vani decor opis stultorum. Ecclesia autem que in hoc seculo exilio conuersatur

in timore. qui ardentes virtutum lampades. venient ad iudicium sponsi

offert. irre ab eo laudata. ianuam cum eo regni celestis intrabit. Qualiter

eam laudet ostendit. Date ei de fructu.

**D**ate ei de fructu magna. sicut hoc virus

et laudabit eam. qui angelus in fine propturus est ut eccliam per boc

vite certamen. post triturationem afflictionum ad regni gaudia introducat

ac sibi vite immortalitatem sociam aggreget. secundum hoc. Criticismus autem aggre-

gate in horum meum. Date ei de fructu manuum suarum quia fructus spissi

domus sue. et panem otiosa non co-  
medit. **L**oph. Surrexerunt filii eius  
et beatissimum predicauerunt et vir eius  
laudauit eam. **R**es. Multe filie  
congregauerunt divinitas. tu supers-  
gressa es vniuersas. **S**yn. Fal-  
lax imago et vana est pulchritudo.  
mulier timens dominum ipsa laudabit.  
**C**onsumauit.

**I**ncipit prologus sancti bie-  
ronimi in librum ecclesiasten

**E**mini me  
hoc ferme quoniam  
nisi cu[m] adhuc ro-  
me essem. et ecclesi-  
sten sancte ble-  
sille legerem. vt ea ad temptum hu[m]  
mundi. puocare. et omne quod in mu[n]d[u]o

facere curauit. caritatem. gaudiu[m] pacis. et laudent eam in portis iudicio  
scilicet in ingressu patris celestis. non hominum favoris superuacui. sed opera  
sua. que fecit examinante et probante ac remunerante deo cui est honor et  
gloria.

**C**ontra.

I

**V**erba ecclesiastes si. da. re. hic. **D**ictro. **T**ribus nominibus

vocatus est. salomon.

id est pacificus. et dida.

id est dilectus domini. qui

regno eius pax. et dominus

delectus est. et coelibus. a.

ecclesiastes grecus. qui ce-

tum. i. eccliam congregat

id est p[re]cionator eius

sermo non est ad uniuersum.

sed ad uniuersos. **J**uxta

tria vocabula tria vo-

lumina posuit. priu[ile]gia

parvulos docens.

Unus ceterus ad simili-

um loquitur. Ecclesia /

sten. ad matres. omnia

esse brevia et cadu-

ca ostendens quod cernimur.

**C**anticum canitox. ubi

consummatam sponsam

sponsi iungit amplexi-

bus. Nisi enim via re-

liquerimus. et mortali

pompe renunciantes

nos ad adventum chri-

sti. Non autem. non ve-

dicemus. Osculetur me

osculo oris sui. Pro

pe hoc ordine phi do-

cent. primi ethicae. in-

de physica. et quem in his

specie videtur ad theo-

logiam usque procedant.

**N**otandum quoque quod i-

bis diversus est titulus

In pueris. Proner-

bia salomonis f. d. r.

israel In ecclaste Ver-

ba ecclesiastes f. d. r. hic

rufale In quibusdam

codicibus grecis quod la-

tinig[ue] inuenit additum.

**G**regorius. Quomodo hic liber sit legendus et exponendus. sic dicit. Ecclesi-

astes autem p[re]cionator. In contone vero sententia ponit. quod tumul-

tuose turbes sedis primae. et cum multi diversa sententia. quod concordans ra-

tionem. ad unam sententiam p[re]ducunt. Hic igit[ur] liber id est p[re]cionator deo. qui in ecclaste

salomon tumulatu[m]is turbes sensum suscipit. ut ea per inquisitorem dicat. quod for-

tesque per temptationem mens sentiat. Nam quot sententias per inquisitores

mouent. tot p[re]sonas in se suscipit. sed p[re]cionator veras. velut extensa manus. om-

nium tumultus sedat. et ad unam respondeat sententiam. cui in fine ait. finis loquendi. o.

p. a. deum time. et m[od]esta data est obser. hoc est ois boni. In hoc autem quod dicit. finem

loquendi omnes p[re]ter audiamus. inquit quod solus locutus non est. Hunc ergo

alia in hoc libro. quod per inquisitorem mouet. alia quod per rationem satisfaciunt. alia

que ex tentatione alicuius p[re]fert. et mundo adhuc dedi. alia in quibus ea quod rationis

sunt differat atque anima a delectatione p[re]sciat. Namque ait. Hoc itaque mibi

visum est bonum ut comedat quod est bibat. Et post Melius est ire ad do-

mum lucis quod ad dominum pertinet. Illud ex firmi p[re]sona. Et ex rore. Hic enim dimer-

fas cogitationes temptationes exponet. Unus iteritus homis est. et iuniorum

est. Quid habet amplius sapiens stultus. nisi ut p[re]gat illuc ubi est vita

bas aut̄ psonas diligenter lector inspicat. ne in epicuri dogma incurat  
**C** Albinus Traducti hebrei hunc lib̄ salomonis esse agentis penitentias

quia in sapientia diuitijsq; p̄fisus. p mulieres deū offendit. Secum em̄ omnia vana repauit esse. et ad miseriā denicare eos q̄ i eis sp̄ ponunt.

**C** Allego. Pacificus et dilect̄ dei patris filius et ecclesiastes noster christus est q̄ inimicicias in carne euacuās. utraq; fecit vñ dicēs. Pa. me. do. vo.

pa. re. vobis De quo. Hic est filius m. di. in quo mi. bñ p. ip. au. Qui est

caput ecclie. nō ad si. nagogam. Et ad multi-

tudinem gentiū loq̄ns. Nec bierusalē sp̄ualis

filius dauid. de quo

miserere nostri dñe fili

dauid. et osanna filio

dauid Verbū quoq; dei nō fuit ad eū sicut

ad bieremīā. et ad cete-

ros. pp̄bas. Ipse enim

verbū et sapientia. ipse em̄ diues et paup

ipseret glorie potens

ipse vba loquit ad ec-

clesie viros. ad ap̄los.

Unde. In om̄ ter. ex.

sonus op̄. et in si. orb-

ter. ver. eorum

**C** Vanitas vani-

tatum. Hiero. Pro

vanitas vanitatu fm

quodam interpres

possumus dicere. Va-

porem sumi. et aurā te-

nuem. q̄ cito soluue.

Vñ vniuersitas cadu-

ca oñditur. Que em̄ vident ipsalia sunt. que aut̄ non vident. eterna. Siue

et creatura vanitati subiecta est. et ingenuisq; et primit. et p̄stolat̄ reuelatōes

filiorum dei. et nūc ex pte p̄gnoscim̄. et ex pte p. et tamidū omnia vana do-

nec veniat q̄ pfectum est.

**C** Anteqnā suā ponat sententiā quendā apparatū videt. et ornamenti fa-

cere cum dicit. Vanitas vanitati et omnia vanitas. Postea a maiori. id ē

ab homine incipit ostendēs ipsum vanitati subiectum. id est. mirabilitati.

Et hoc est Vanitas z̄.

**C** Vanitas omnis bō vñens. Quāt̄omagis cetera? Vñ. vanitati sabie-

cta est creatura nō volēs. b. pp. e. q. s. e. i. spe. Quidquid em̄ non esse potest

vanitas dici potest. quia mutari potest. Solus deus semp idē est q̄d est.

q̄d aut̄ mutat̄. quodāmō enaneat et non est q̄d erat. ad p̄patōem creato-

ris. omnis creatura vanitas potest dici et quasi nibilis p̄putari.

**C** Hiero. Si cuncta q̄ fecit deus valde bona. quid vanitas. et etiā vani-

tas vanitati. Ut sicut in cantico cantico p. inter omnia carmina excellens

carmen ostendit. ita hic magnitudo vanitatis monstrat. Similiter i psal-

mo. Uniuersa va. ois bō vi. Si vñes vanitas ḡ mortuā vanitas va. S̄

possim̄ celī ter. et cetera bona quidē p̄ se dicere b̄ decepta: quasi nibil

est. ut lucerna in solis p̄spatōne nec cernit lucere. et stellarum lumina oto-

sole obscurant̄. Ita aspiciens elementa et rēp̄ multiplicit̄ varietatē adm̄it.

quidē ogn̄ multitudinem. b̄ recogitans omnia transire. et suo fine senesc̄

resolumq; deū idem semp esse q̄d fuerit. cogor non semel sed bis dicere va-

nitas vanitati et om̄. va.

**C** Quid habet am. bō. Post generalē sententiā ad varios labores

bominum verba convertit. qui frustra laborantes. congregat diuitias p̄

turas ambientes honoē. s. quibus subito dicit. Sulte hac nocte morie-

ris. cuius erunt que congregasti. maxime cum ex omni labore nibil secum fe-

rant. s̄ mudi in terrā redeunt. vñ sumpti sunt.

**C** Generatio p̄. z̄. Hiero. Prima recedit generatio indego. et succe-

dit generatio de gentib; congregata. Terra aut̄ tam diu stat. q̄dū sinago-

ga recedente ecclia omnis introeat. cum em̄ p̄dicat̄ fuerit euangelii in to-

to orbe tunc erit finis quo imminente celum et ter. trā. et signanter nō ait. ter-

ra in seculis stat. b̄ in seculo. Nos aut̄ deū laudamus non in uno scalo. b̄

in seculis seculorum.

**C** Generatio p̄. z̄. Quid vanitas terra manet facta. p homine. homo ter-

re dominus in p̄stulē reducit. stat aut̄ terra in seculo. nō in seculo seculi

quia celī et ter. trā. et ecce noua facio omnia.

**C** Oris sol. Ipse sol qui ad lumen est. ortu et occasu quotidie mundi in-

teriorum demonstrat. qui p̄ occultas vias oīl et occidit. Hoc aut̄ ideo dicit.

vt doceat mutationib; tpm ortu et occasu sider̄. humanam naturā labi vñ

ueciat homo.

**C** Hiero. Sol iusticiā et bonis ortu. et malis occidit. et ortus nos trahit ad

patrem. Ad hoc em̄ venit. vt nos de terris ad celum lenaret. et diceret. Cu-

eraltatus fuero a ter. om̄. tra. ad m. ip. Nec mis̄ filiū trahere ad se credētes

di et pater ad eū trahat. Nemo em̄ venit ad me nisi pater q̄ misit me trax-

it eū. Sol iste iacob de terra sua egrediēti occidit. et item cu de syria terrā

missionis intraret. ortus est ei. Lot̄ q̄z egressus d̄ sodomis ve-

nit ad uitiatē ad qnā festinare sibi fuerat i.

paratū. alcedit i mō-

tem. et exiit sol sup se

gor. Alter. Sol q̄ p austrū currit vicinor

terre est. q̄n p aquilo-

nē. sublimior. Fortis au-

bis qui byemis et tri-

bulatōis frigore coar-

tatur. ab aquilone em̄ exardescit mala su-

per terrā. vicinior est

sol iste iusticiā. his vñ

qui sub borea calore p̄

uant̄ estiuo incedit p

cui et p suos circulos

vnde pfectus est reuer-

tetur. Cum em̄ traxit

omnia ad se et vñuer-

tos suis radis illustra-

uerit. fit restitut̄ p̄n-

cipalis. et est d̄ om̄ia

in omnib;. Gymacus

bocita interpretat̄. vadit ad meridiē. et circuit ad boreā. pambulans vadit

ventus. et p q̄ cirauerat reuertit̄ ventus.

**C** Allego. Sol chilī q̄ om̄ia vivificat et illuminat sp̄ualis grē splēdoire

et virtute. qui out̄ fideli occidit infideli.

**C** Hiero. Vadit ad aust̄ et girat ad aquilonē. vñ girās girando vadit

sp̄us. et in circulos suos reuertit̄. Hinc existimare possum̄. in byeme sole

ad meridianā plagā currite. in estate ad septētrionē. et inde p eqnoctium.

autōnū habere principiū. Sed primū sp̄um fauonio tepete. qm̄ in vere om̄ia

in ferū. prumpit. q̄ ait. ait girās gi. va. spi. et in cir. suos re. vñ ipm̄ soē

sp̄um noīauit. q̄ aīl sit et sp̄et et viget. et annuos orbes cursu suo exple-

at. vt ait poeta. Interea magnū sol circumvolvit annū. vñ q̄ etiā longū lucen-

tem globū et astra tytanica sp̄us int̄līt. totāq; infusa p̄ artus mens agitat

molē. Non de anno solis cursu. b̄ de quotidianis eius semīs loquit̄

obliqua em̄ et fracta linea p̄ aulz̄ p̄git ad boreā. et ita ad orientē rentit̄.

**C** In circuitu pergit sp̄us. Ip̄m̄ sole sp̄um vocat. q̄ animat et inspi-

rat et vivificat om̄ia. sicut i vere. qd̄ mudi principiū putat̄ lungis anni vi-

demus. Oblique et p̄ zodiacū currit sol. Unū i byeme ad aust̄ vergit. gla-

te ad boreā. ne si sp̄ codē mō. pecederet. alia calor alia frigus plumeret.

**C** Omnia flumina. Dicunt philosophi aquas dulces q̄ mari infla-

unt vñ ardente sole p̄sumi. vñ falluginis maris esse pabula. Et ecclesiastes no-

ster p̄ditor aquaz̄ dicit eas p̄ occulte terre venas ad capita fontū regredi

et de matrice abyssi. in sua sp̄ ebullire principia.

**C** Possimus p̄ flumina et mare. humanū genus accipe. qd̄ in terrā vnde

sumptum est redit. sc̄m illud. Tercia es et in terram ibis. Nec terra impletur

multitudine mortuor̄. Et bieronom̄ dicit torrentes non flumina eo q̄ aīo

transeat.

**C** Hiero. Om̄es torreates z̄. Recte turbide aque. in mare vñ substiterāt.

revertunt̄. et fallor̄. torrentes sine additamento nasci. In bono accipit. Et

torrente vo. t. potabis eos. Cum additamento salvator̄ ad torrentem ce-

dron tradit̄. et helyas ad torrentē chore latitat̄. q̄ et ipse siccāt̄. nō adim-

pletur mare insatiabile quo in puerib; sanguisuge.

**C** Lūcte res diffi. Nō p̄t bō caulas et naturas rex explicare. nec ou-

lus ad plēu intueri. nec auris iſtrūte doctorē ad summā puenire. Vide-

mus em̄ nūc p̄ speculiū in enigmate et ex pte donec vñiat qd̄ pfectū ē. qd̄ i

hoc mortali corpe esse nō poterit. Hec sententiā p̄tra eos est q̄ line labore et

discendi studio sc̄as scripturas se nouisse putāt̄. et se sapientes cum inspi-

entes sint.

**C** Quid ē qd̄. Hiero. Dehis videt̄ dicere q̄ sup̄ enīranit. s̄ de mo-

le terraz̄. ortu solis et occasu cursu fluminā magnitudie oceanī. om̄ib;

que aut cogitatione aut visa aut auribus discimus. qd nibil sit in natura nonum. ab initio enim et homines nati et mortui sunt. et terra super aquas libera. et sol ortus occubuit. et auribus volare. et naturae pisces. et ceteris propria: a deo artifice pcessa. **H**uic sile comicat. **N**ihil est dictum quod non sit dictum propter hoc. **D**icit enim exponere dona. **P**ercent inquit qui ante nos nostra dixerunt. **S**i ita in sermonibus quantum magis in amministratōe mundi. que ab initio seculi sic pfecta est. ut requiesceret deus ab omnibus opibus suis die septima.

**Q**uid est zc. **D**e naturis i principio mundi creatis. et de successione earum. quo veniunt et transmutantur. ut homo moritur. homo nascitur. eadem natura est naturalis. que fuit mortalis. sic de auribus pisibus serpibus et omnibus animantibus. sic de herbis. arboribus et alijs natris. nihil non innenit. quod antea non esset. **N**ihil pterum quod post non fiat. **V**nde. Requieuit deus die septimo ab omnibus opibus suo a nouarum creatione naturarum. non a gubernatōe. secundum illud. **P**ater meus visus modo operatur. et ego operor. sic ex primordia libris rerum seculi tempore naturali cursu pagitur.

**N**ec valet zc. **H**iero. Est ne verbū de quo dicat. **V**ide hōnum est. Jam enim fuit in seculis que fuerunt ante nos. **A**ptius symachus. **V**utas ne est qui possit dicere. vi de hoc nouum est. Jam enim factum est in seculo. quod fuit an nos.

**N**ec valet qd. **H**iero. Tere nihil nouum quia non potest dici. ecce hoc nouum. Jam enim pcessit zc. Nec putemus signa atque prodigia et multa que arbitrio dei noua in mundo fiant. in prioribus seculis iam fuisse. et locum innire epicurum. qui affirmat per innumerabiles piodos eadem his in locis. et per eosdem fieri. Alioquin et iudas crebro prodidit. et christus passus est super pro nobis. et cetera que facta sunt futura. in eodem similius piodos revoluuntur. **S**ed dicendum est quod conscientia. et pdestinatio dei iam ea facta sunt. que futura sunt.

**J**am enim zc. Sicut psterita que olim fuerunt apud nos. abscondit oblitio. sic que nunc fiant qui nascituri sunt facere non poterunt. silentio enim gibunt. et quasi non fuerint abscondentur. **V**anitas enim vanitatem et omnia vanitas. quia omnia more fluentis aquae transirent. et non redibunt. cui sententia toto mādū acclamat et maximus genus humānum.

**N**on est pri. me. **H**iero. **T**rapbus ppter facie dei et pedes velut quia prima et extremā coopera sunt. **T**uta. lxx. **N**on est memoria primis et quod dem nouissimis. qui futuri sunt. **N**on est memoria cum bis quod futuri sunt in nouissimo. **I**dem in euāgeliō. Erat prius nouissimi tno. pri. zc. Et quia deus et benignus et leniens. minor quoque omnium recordat bis qui nouissimi esse meruerunt. non tantum dabit gloriam quod cum se humiliates nouissimi in modo esse voluerūt. **A**nq. **N**on est memoria sapienti cum stulto in eternum.

**E**t pposui zc. Usq. dedit deus si. zc. **C**ui sile est. **P**ropositus quod tradidit deus in reprobū sensum. i. pmissit tradi. **P**ropositus est eccliasites pmo omnibus cor sui ad sapientiam regredendā. volens ultra licet causas rōne quod cognoscere. cur pnulli corpiantur a deomne. cur pīlū impīlū parti naufragio demercent. an hec et bōmōi casu. an dei iudicio veniat. **S**i iudicio. ubi in ista. **S**i non iudicio. ubi prudētia. hec inquit nosse desiderās. intellecti superfluā curā p diversa cruciantē. et deo hominibꝫ datam ut cupiat quod latuit. non est scire. et hoc ppter suā curiositatē quā sponte incurerūt.

**H**ucusq generaliter de vanitatibꝫ seculi agit. hinc ad se ipm̄ redit. et quis electio dicit. quod omnia p̄gōuerit docuerit. **T**ū. **E**t pp̄ osui aīo m. zc.

**H**ac occu. p. zc. **H**iero. **V**erbū anian. **A**quila. lxx. theodotio. p̄ysitam qd latine distillio. eo qd in varias solitudines mens hominis disticta lauet. **S**ymachus p̄o sisaman. i. occupatōz trastulit. **I**raq sine distensione sine occupatōz. sine qd homī dicēt ad supiōtē sensū cūcta referuntur. **H**ac. oc. p. zc. **D**ulcre causa pmissa data est a deo occupatō. si cibis ppter quod tradidit eos deus in passiones ignominiae. et itum. ppter quod tradidit deus eos in reprobū sensum.

**C**lidi zc. **L**onsoni omnia mādū. et vidi vanitatem et maliciam eē. i. miseria sp̄is quibus animi diversis fatigatis cogitationibus laborat cognoscere. quod homini non proceditur. **H**iero. **V**erbum rōntb. aquila et ibeo. dotio noīmen. symabus. bochelis. lxx. syru exp̄ssere. non habet um. dicentes pliresim. Noīmen et bochelis a passione vocabulū est. et plirelis melius voluntatem qd p̄sumptōz sonat. **D**icēt aut quod agat vñ quales qd relit. et sibi rectū ē videatur atq; in diversa libero hoīes ferantur. et vana sūt vniuersa sub sole dum in vñc nobis in malorum et bonorum finibus displacemus. **D**icebat mīhi beatus quidā qd routh hoc loco magis afflictionem et maliciam. qd passiones et voluptatem significaret. non a malo boni contrario. sed secundum hō. sufficit dici mā. **S**uā greci significat p̄causā vo cant. et est sensus. Considerari vniuersa qd in mādū sūt et nibil aliud depribendi. qd vanitatem et malicias. i. miseras sp̄is qd aīa diversis cogitationibus affligit.

**P**eruersi difficile. **H**iero. **P**eruersus nō potest adornari. et immānitio non potest numerari. Qui enim puerus est nisi an corrigatur nō potest adornari. recta om̄natur. circa corrigitur. hoc contra hereticos qui qd tam naturas introducunt. que non recipiunt sanitatem. et quia immitatio. i. qd deest. nō potest numerari. **P**rimogenita tñ israel numerata sūt feminæ vero et servi et pnulli et vulgus ex egypto nequaq; plenitudo. sed in minutio exercitus non numerat. **D**otest et sic intelligi. tanta malitia est in mundo ut ad integrum statum nec redire valeat. in qd ditissim est. **A**lit Om̄ibus in integrum p̄ penitentiā restitutis. solus dyabolus in suo p̄manebit errore. cuncta enim que sub sole sunt. eius arbitrio et malignitate enera sunt. dum eius instinctu peccata cumulantur. **D**eniq; tantus est numerus seductorum quos a grege domi rapuit. ut nō possit apprehendere.

**E**rrores et stulticia. **P**rima sapientia est stulticia caruisse. qua carent non potest. nisi qui intellexerit eam. **U**nde plurima in rebus noīa sūt creata. ut dum ea vitamus ad sapientiam erudiātur. **E**qualis ergo studij fuit salomonis scire sapientiam et scientiam. et e regione errores et stulticias ut hec appetendo. illa declinando. eis sapientia p̄baretur. **S**ed i. hoc qd vicit se paucis ventos. et non valuisse apprehendere veritatem de p̄sumptione spiritus sive passione venti. quod lepius in hoc libro supra disse ruisse sufficiat.

**E**t qd addit zc. quia potest potenter tormenta patientem. cuiusq; p̄ committitur plus exigitur ab eo. ideo apponit dolorem qui apponit scientiam. et contristatur. mōre secundum deum pro delictis suis. **V**nde apostolus. **E**t quis est qui me letificat nisi qui corrigitur et me. nisi forte et hoc in ieiendum qd sapientis doleat tantum latere sapientiam. nec ita p̄bheret se mētibus ut lumen visui. sed p̄ tormenta quedam et intolerandum labore inīgi meditatore et studio puenire.

# Ecclesiastes

Ca. II

**D**ixi ergo tē Hiero. Veni. Nū temptabo te in leticia. et videbo in bono. et ecce enī hoc est vanitas. Postq; in multitudine sapientie adiectōe sāe dolorē et labore esse deprehendi. et nō aliud q̄ casū et sine fine certamen. transfigui me ad leticiā. ut luxu fluere. p̄gregare opes. diuitiis abundare. et pituras volūtates carperē. ante q̄ moreret. si in hoc vanitatem p̄speti. dum p̄terita voluptas p̄n. tē quidē delectat. et

ebanista n̄ satiat. Nō

soli corporalis lēntia. s̄

etī spūalis est tēp̄ta.

tio possidēti. vt egeaz

compiētē stimulo et au-

gelo satbāc q̄ mē colla-

pbiētē ne elener. Un-

lāomon. Dīnitias et

pauprētes ne dedens

mibi statimq; subdit-

ne satiat mēndax fī-

z dīca quis me p̄spiat

Hiquidē et dyabol⁹ p̄

bonor abundātiā ce-

cīdit. Un apls. ne i su-

pbiā elains i indiciū

incidat dyaboli. i. ita

le indiciū in qd̄ et dyaboli. icidit. Possum⁹

etī spūale leticiā sicut

cetera dicere vanitatem

q̄ ēa nūc p̄ speculū vi-

deam⁹. et in enigmate.

cū aut̄ facie ad faci-

tūcū non vanitas erit

sed veritas

**R**ifum q̄ zc.

Hiero. Risū dīx amē

tiā. et iocunditatī vīni

Quid hoc facis. Obi-

nos dīcim⁹ amentiā. s̄

bebēgo habet molal.

qd̄ fm aquilā errorem

fm symachū tumultum

p quo. lxx. et theodotō

psforan. qd̄ et p̄mī p̄

circulatōz. Qnō igitur

bi q̄ circūferunt omni-

vento doctrinē instabi-

les sunt. et in diuīa fin-

ctuant. sic illi q̄ ridēte-

quib⁹ dī. vt yobis q̄

ridētis. errore se i fra-

ptant. nō intelligētes

ruinā peccatorū latoū

neq; plangētes. s̄ bēc

bona putatēs eterna-

nude plāgētē debērēt

extatētes. Pōt hoc et

dehereticis accipi. q̄

falsis dogmatibus acq̄escētes. leta sibi p̄spēra p̄mittunt

**L**ogitāui zc. Ebrietas animi vigore mutat. quā q̄ pōt sapia p̄mit-

re. et vt in quibus dā codicib⁹ habet obtinere leticiā spūale. is poterit ad b̄

re sapiam p̄uenire. qd̄ in hac vita appetēdūm qd̄ vitandū

**P**latāui vincas zc.

In domo dīnitī n̄ solū aurea vasa. et argēta

s̄ lignea et fictilia. agri et orti. ppter infirmos. n̄ q̄ infirm⁹ est. olerib⁹ rēscit

plantant arbores. nō oēs fructiferae. vt in latinis codicib⁹. s̄ om̄is fructus. i.

diversaz frugā atq; pomoz. quia diversē sunt grē in ecclia. ali⁹ ocul⁹ alius

manns zc. et q̄ verecundiora sunt nostra. his maiore honorē circūdamus.

Inter istas fructiferas arbores. tenet primatū lignū vite. qd̄ est sapia. sine

qua cetera ligna siccabunt

**E**tertruxi m. zc.

Ligna infructuosa nō alunt ymbre celesti. s̄ aquis

que in piscinis de rīnulis colligunt.

Nam et egipcius humilis et aq; cens qua-

si ortus olez in terrenis et ethiopia venētib⁹ aquis. irrigat. terra nō p-

missionis que montuosa est et erecta. tempora et serotina expectat de celo

plūniā.

Ca. II

More concionatoris sententi

**I**xi ergo in am. vulgi in sc̄uscipit. et falsaz esse ostendit corde meo. Cladom et affluā delicijs. et fiuar bonis. Et vi

di q̄ hoc quoq; esset vanitas. Rībis qui ridētis. qz. lu. et occipiunt qui cornu sumq; reputant errorēz et gaudio

gaudia sequunt. et p̄petuū putant. quod fugit dīti. Quid frustra deciperis? Los

videt umbra. Potest et de hereticis accipi qui gitauit i corde meo abstrahere a vi-

fällis dogmatibus ad quiescentes leta sibi pro-

no carnem meā. ut animū meum

mutant. cum sint sīlā positionis

stulticiā. donec vidarem quid esset

vile sīlō boīm. Quo facto opus

est sub sole numero diez vite sue.

Secundum imaginē dei eretus ad lugna.

Et ve vaniā p̄ et fili⁹ et habetēt in ci. Ego

Magnificaui opa mea. Edificaui et pater venimus et ap. e. mā. fa. Et ad quas

mibi domos. et plantauit vineas.

iesu alliger astinā suā. s̄ pp̄lin iudicā et genitē

fecī ortos et pomeria et p̄seui ea cū

eti generis arborib⁹. et extruxi mi-

hi piscinas aquaz. ut irrigarem sil-

infiructuosoru

uā lignoz germinantiū. Possedi

Zimore seruictos. et spūalis desideratoe nec

tentes. s̄ animas corp̄ deditas. s̄ vel cuias

vermaculi fuerint mibi alia litera.

seruos et ancillas. multaq; famili-

am habui. Armenta quoq; et ma-

gnos ouiu greges; vltra om̄es qui

quiā bis irretitur.

stulticiā. s̄ a mōdāni-

bil p̄manere sub sole. Trāsui ad

cōtemplandā sapiam. erroresq; et

et sic. s̄ quantus s̄ refrenā

stulticiā. Quid est in q̄ hō. vt se

sc̄a vicis. Imitari in cōp̄beniōe sapie

qui possit regē faciore suū. Et vidi

Can toris et cantatrices. vt vterq; sexus me oblectaret.

Delicias et Sapientiam sc̄z que sicut paradisus poma babet va-

ria et multiplices voluptates. de qua. delectare in domino et dabit t. pe:

cor. t. et tor. vo. t. p. eos

Qui aī me fu. i hie. ad literam. Non est magna laus. ante salomo-

nem enim regnauerunt saul cuius tempore regnum cepit. et dāvid sub quo

satis pūm erat regnum

Perseueravit. Alij stetit. i. ei in carne posito sapia p̄mansit. nō p̄fi-

cens p̄ momēta sicut in nobis. s̄ in plenitudine stans

Et om̄ia q̄ zc. Sed q̄nto studio ista crecebant. tanto sapientia de-

erat. quia p̄ om̄ia desideria rapiebar. putabāq; hōc esse fructū laboz meo

rū. si libidini seruirē. s̄ tandem i mērūlū. vidi om̄ia vana esse

Sub sole. brisko. In sole posuit tabernaculū suū. Qui q̄ ad sole da-

ritate ordinē cōstatāq; nō dū puenit. in eo chris⁹ nō habitar.

Et vidi qz tm. Lū hec cogitatē. q̄ sapies lut. stult⁹ tenebret. alli⁹ odi⁹ i

celo. b̄i terra. repete mībi surreplūt. q̄ p̄mū morte peant commūi miseria

**S**eruos. timore seruictes et spūalis desiderātes nec timentes.

Vernaculos eos dicim⁹ q̄ sunt qdē de ecclia. et p̄dictos seruos et ancil-

las antecedūt. nec tñ liberī sunt.

Vernaculi dicēt fili⁹ suoy q̄ in domo dīi sui nati sunt et multi.

Armenta quoq; tēbi sunt qui absq; ratione et scientia scripturā

laborant quidē in ec-

clesia. sed nondum ad

homīnē pueniant. i.

ad imaginē dei

**H**iero. Et quides

possessio armēti rou-

um multa fuit mībi su-

per om̄es qui fu. a. m.

in. ie. Nota q̄ in Fuis

et ancillis et vernacul

multitudo nō addit.

sicut in bobus et oni-

bus. Plura em in ec-

clesia armenta. q̄ ho-

mīnes. plures oves. q̄

serui et ancille vel ver-

naculi.

**S**ubstātias re.

Dogmata philolo-

phous et seculares sci-

entias. quas ecclēsias

stes vir sapiens dili-

genter itēlit. et ap̄p̄

bendit eos in astutia

cor et p̄dit sapiam sa-

pientiis et prudentias

prudentiū reprobat

deprimantur. et huiusmodi.

**R**ursus detestat. Spiritualis labore sancti die noctis in lege domini meditans scripturas interpretando libros ponendo. et sepe labores illoꝝ in manus stultorum pueniunt. qui maxime exponendo et sibi et alijs nocent. **H**i enim de corporibus tantum quid necesse fuit vice re. et dominabitur omni labore in quo laborari. et in quo sapiens facit suz sub sole. **S**ic enim alii habent. **S**apiencia enim non est terrena diuinitas cogere. gare.

**D**abitur hec. **D**ocipsi salomoni contigit. qui non sibi simili habuit filium roboam. Ex quo intelligimus nec filium qui dem patris hereditate dignum si stultus sit.

**C**ùlā cù aliꝝ hec. Supra de incerto hec redi. nunc cadet. Sed in hoc differt q̄ etiam si filio. si proprio. si noto alicui substantiam suam dimittit. in bunc tñ circuitus res recurrat. ut alter alterius labore fruatur. et sibi mortui deliciae viuentis.

**Q**uātū labore scribant. et sepe filius vertant. nō uenerūt libitorū antores. **S**apiens enim et doctrinā ē. terrena calcare. non cogere.

**A**lind est ex rerum ratione. alind ex stultorum opione dispartare ut hic. ubi vero ait. Melius est ire ad domum luctus q̄ ad domum coniuij. ex ratione.

**C**ūlā me. et. Post q̄ omnia præstatui et nibil ppterū vidi. et posteriores pri omnia labioribus frui. vīsum est mihi instans. et quasi dei donum. ut de suo labore comedat homo et bibat. p̄ tempore p̄gens p̄gregat. et hoc quidē domū dī est. sicut contrarius est. diebus ac noctib⁹ con gregare et nō vi. **H**ec hoc diligenter inspi ciens. vanum iudicari.

**Q**uis enim vel comedere. vel cum opus est p̄cere potest. absq̄ deo. qui p̄cepit canibus sanctum non esse cōmittendum. et quomodo sint in tempore consensu vanda cibaria. et iuxta alium sensu. inueniū mel comedere tam tam quantū sufficit.

**D**omi bono. corrigenti mores suos proprio arbitrio. scđm illud

quia tñ p̄cederet sapia stulticiam. **C**et sapientia lux. et stulticia tenebra. **T**um differt lux a tenebris. **H**as et vidi quia sa. o. **S** in celestibus que superiora sunt. **S** in christo qui est caput. **S**apientis oculi in capite eius. stultus in ignorancia terrenorum tñ in tenebris ambulat. **E**t didici q̄ vnus vtrisq; esset interitus. et dixi in corde meo. **H**i vnus et stulti et meus occasus erit. quid mibi p̄dest q̄ maiore sapientie dedi opam? **C**et post bec locutusq; fui cuꝝ mēte mea. anima ista subreptio. aduerti q̄ hoc quoq; esset vanitas. **N**on em̄ erit memoria sapientis quia hic in gloria ille in pena similiter ut stulti in ppterū. et futura tpa obliuione cuncta operient piter. Moris doctus similiter et indoctus. et idcirco tediuit me quia omnia vanitas. quia mundus in vita mea. evidentem mala vniuersa maligno positus est. esse sub sole. et cuncta vanitatem et. **I**nferi ego homo quis me liberabit a cor afflictione spūs. Rursus detestat moris huius. sum omnē industriā meā. qua sub sole studiosissime laborau. habitur heredē post me. quem ignoror. **S**ip̄ salomoni roboā successit filius stultus sapiens an stultus futurus sit. possessionibus et dñabif in laborib⁹ meis quibus desudau. et sollicitus fui. **E**t ē q̄cō tam vanum. **C**ui cessau. renuncia uitq; cor meum ultra laborare sub sole. **N**am cù aliꝝ labore in sapia et doctrina et solitudine. et homini ocioso quiesca dimittit. **E**t hoc ergo vanitas et magnū malū. **Q**uid

Seminante vobis in iustitia. vindemiate in fructu vite. illuminate vobis lumen scientie. Seminanda em̄ ante iustitia. et fructus vtrq; est metendus et postea lumen scientie poterit apparere. **A**tergo bono corā se dedit de sapientiam tñ. sic pecatorē suo arbitrio de

relinquens fecit cogere dimitias. et hinc inde puerorū dogma tum p̄suere cervicalia. que cum vir sanc⁹ et deo placens viderit. i telligit vana et spiritus plumpio p̄posita et.

**C**a. III

**O**mnia tem. ha. Incertum et fluctuantem statum conditoris humanae sup̄dōcuit. nunc omnia ī mundo esse p̄traria. et nibil stare ppterū eorum sc̄z que sub sole sunt. et intra tempus. quia s̄bstantiae spinales. nec loco nec tempore p̄tinente.

**C**Temp⁹ plā. zc.

**P**ulli dubius est q̄ et ortus et interī hominum deo notus sit. et p̄finitus. et p̄ce esse qd̄ plantare. mou qd̄ p̄tatum est enellere. **H**ec quia in ylaria legimus a tunore tuo domine concepimus et p̄turnimus et pepimus sp̄nt salutis. dicimus q̄ p̄fecto viro p̄tus ille est qui de timore nati est cuꝝ deum amare cepit mundo morit. quia p̄fecta caritas fo. mit. et.

**C**Temp⁹ destruendi zc. Non possumus edificare bona nisi prius destruxerim⁹ mala. s̄c bicremiq; dicum est a deo. vt ante eradicaret et lassode ret et p̄deret.

**C**Temp⁹ flendi Temp⁹ flendi nunc est. in futuro ridendi. beati flentes qm ip̄i ri debunt.

**C**Temp⁹ plāgē di zc. In euangelio. Lamentamus vob̄ et non p̄lā. cantanū et nō saltatis. Plan gendum est nunc. vt ī futuro saltamus illam saltationē quā dām ante arham. t. sālīlie displices magis plācuit deo.

**C**Temp⁹ sparge di zc. Hiero. Miror si vir sapiens de edificatōe domoy dixerit. fm illoꝝ oratiū dirūnt. edificant. mutant quadrata rotundis. estuat. et rite dīcūt ordine toto. Sed vtrū vere. an q̄ metaboā. lectori reliquo. Nos vero intelligimus. fm hoc q̄ potens est deus de la. i. su. f. a. **W**temp⁹ sue rit dispersendi gentes et temp⁹ in ecclia p̄gregandi. legi in quodam libro scđm. lxx. tps mittendi lapides. et tps colligendi sentiatē sc̄z legis antique

euangelij gratia temptatam-lex enim rigida peccantem interficit euangelij gratia miseret- et ad penitentiam vocat

**T**empus amplexadi. Nolite fraudare inuicem nisi forte ex communis consensi ad tempus ut vacatis s. ora liberis vanda ope- et iter patinetur.

**T**empus amplexandi sapientia- et pretemplatoni strictius inberendi- et tem-

pus fieri a complexu.

s. sapientie- ut cura te- poris- et his sine qui- bus vivere non possumus: seruamus

**T**empus t. et t. l. Hiero. Docemus i ec- desia quod nescimus omnes artes absq; do- ctores non discimus so- la hec tam vilis et taz facilius: ut pceptore no- egeat

**H**iero. Nihil nobis videt esse rectum nisi qd discimus. ut post multum silentium de di- scipulis: efficiamus ma- gisteri

**T**empus loquendi. Disciplina putago- ris est p quinquenniū tacere, et postea erudi- tos sequi.

**T**empus dilectionis. Tempus amandi p decim- viros liberos apinquis- et tempus odendi eos in marti- rio. vel qm nunc vide- mus p speculū in eni- gmate z. tempus erit diligendi pñtiam dei et tempus odendi qñ facie ad faciem cernen- tes et in melius pñfici- tes incipiens odisse et despiciens quod ama- nimus

**T**empus belli. modo non agentibus penitentiā. tempus pa- cis in futuro. qñ omnis israel saluus fiet

**T**empus bel- nensis securi- accipe ar- maturam dei.

**V**idi affl. quā de. et p. Dicit q pte- rea deus in pñt se- lo etiā puerorum do- gmatum magistris co- cesserit occupationem

ne mens hominis oculosa torpesceret. et hoc est boni quod fecit deus in tē- pore suo- et non posse eos nature reg pñchendere sciam. Alter. Cum om- nia suo labant tpe- et sit tempus destruendi et edificandi- flendi et ridendi et cetera que de tempore dicta sunt- quid frustra conamur- et breves huius vita

dies putamus esse pñtios. nec sufficit malitia tñci- ut nihil in crastinū co- gitemus: Quid em plus habere possimus amplius laborando? In quo id tantū hominibus a deo datus est ut alius alia sectando haberet- in q- bus se crudire et exercere posset. Deus em omne quod fecit bonum est. Et in tpe suo bonum est. vigilare dormire non semper et viessum bonum est- nñq; vi- terius q; ut opus est. Dedit quoq; mundum in habitandum hominibus ut fruantur varietibus tempis- et non querant de causis rerum naturalium. quomodo creata sint omnia- quare hoc vel illud ab initio mundi usq; ad fi- nem seculi fecerit crescere. manere et mutari.

**E**t cognoui. Ideo colonus in mundo datus est homo. ut hoc brevi-

israel. s in vnu s vco lapides- et ipsi colligedi. **T**empus

s israel. s quando dictum est crecere et multi placenti. s quid dicis tempus breue est su- perest- et qui habent viros sint tanq; non ba- bentes. s In babylonica cap. et ibi coputesce transufrate lege pñzoma biceremus.

plexadi. et tempus longe fieri ab

plexibus. **T**empus adquirendi.

s gentes s fidèles et

et tempus perdendi. **T**empus custodi- gentibus s fidèles fidèles s ipsi destru- endi et redi. s israel. s vetus testa-

endi. et ipsi abiiciendi. **T**empus scin- dendi. et ipsi consuendi. **T**empus

s in disciplina prophetas in cap. romana

tacendi. et tempus loquendi. **T**pus

s gratia s quia dilent eos ante sub patribus. s quando in hostili terra dei consolatō et et alio-

modo. s leges moysi. s q; in christo posuerunt manus-

dilectionis. et tempus odio. **T**pus

s dum viuimus s contra pñabolum. s bierusalem civitas nostra a pace vocabu- lum habet. s post hanc vitam

belli. et tempus pacis. **Q**uid ha-

bet amplius homo de labore suo?

**V**idi afflictionē quā dedit deus si- lijs hominum ut distendant in ea.

**L**uncta fecit bona in tempore suo. et

mundum tradidit disputatōi eoz

ut non inueniat homo opus quod

opatus est deus ab initio usq; ad

finem. **E**t cognoui q; nō esset meli-

s frui pñtibus s quod in futuro proicitur s q; aito transitura

nisi letari et facere bona i vita sua

s Ne congreget diuitias- hoc tantum habet de labore suo.

**O**mnis em homo qui comedit et

frui pñtibus s q; aito transitura

nisi letari et facere bona i vita sua

s Ne congreget diuitias- hoc tantum habet de labore suo.

**C**ontra pñntibus s q; aito transitura

nisi letari et facere bona i vita sua

s Ne congreget diuitias- hoc tantum habet de labore suo.

**C**ontra pñntibus s q; aito transitura

nisi letari et facere bona i vita sua

s Ne congreget diuitias- hoc tantum habet de labore suo.

**C**ontra pñntibus s q; aito transitura

nisi letari et facere bona i vita sua

s Ne congreget diuitias- hoc tantum habet de labore suo.

**C**ontra pñntibus s q; aito transitura

nisi letari et facere bona i vita sua

s Ne congreget diuitias- hoc tantum habet de labore suo.

aspiciat. et quod boni potest faciat in vita. ne frustra p congregadis opibus tor- queat. ne se putet plus de labore suo lucrari. q; obi et poti. et si quid de opibus suis in bonis opibus expenderit. hoc solum donum dei est. non ex his ut quidam putant ad luxuriam et desperatē pñoccamur. scimus illud. Mā ducemus bibamus etiam em monemur. s ut secundum apostolū habentes victū et vestitū bis p tenti si- mus. cetera paupibus pluit. nec pñtrarū qd diē balaā. n erit labor i jacob. neq; doloris is- rael. Hinc omnis bō q comedit et bibit. et vi- det bonum de labore suo. hoc dei donū est. multe em nūc tribula- tōnes iustorū in futuro at n erit laboris i jacob.

**D**idici z. Nihil est in mundo nouū. sol cursus lunæ vices. ter- re et arborū siccitas vñ virorū. cum mundo pdi ta sunt. et hec idcirco certa rōc tēpera- uit. ut dei pñudentiaz in his intelligam. et ti encam a facie dei. vul- tus aut dñi sup facie tes mala.

**E**t deus instau- rat z. Quasi apprio principio mñdi. sic po-

test legi ad pñlatōm maritū. de instaurat qd abiit. s in illō. capil- lus de capite vestro n pbit. Quod alijs sic.

Querit enī q pñscatio- nam patet. q; sangui- nē fuor suorū vñscit

**V**idi sub sole. I am in hoc mñdo iu- diçū et veritate reqre- rem. aliter arbitratu- sum aliqd iusticie hic geri. et vel pñ suo me- nito recipi. l'impñ suo scelere damnari. s pñ meo reputā intellexi deū nō p gressu iudica- re. s in futurū reseruare iudicium. vbi recipit vñquisq; qd gesit.

Et tūc vidi ipsi discreti- onis omnis rei. Sicut in

sapientia. Ne dixeris qd hoc aut qd istud om- nia em ipse suo reqret

**D**ixi in cor. m. Quasi nō mis inter stultū et impñ nibil distare. nec

virtutē nibil valere. s indiscretē omnia voluntari. cum etiam inter pecudes et

homines qñtum ad corpus vñ utilitatem corporis nibil interesse videat. vna

condicō nascendi. vna spē moriēdi. Si autē videat distānia q spēs homis

ascendat in celū. pñcoris in terrā descēdat. q; certus auctor: q; sot an vera

an falsa sint q; spēt. Non hoc dicit. q; animā hominis putaret pñre cum

corpe. vñ vnu loci bestiis boibusq; pñpari. s q; an aduentū chris- tū oēs aīc

homini pñter delēdebat ad inferos. Unū hominis peccorisq; spēs eius de-

vilitatis videbat. et licet alter cō corpore pñre. alter nō. Non multū intereat

cum corpore pñre et ad inferos descendere

**H**iero. Dixi in corde meo de loquela filiorū hominū. q; pñbat illos de-

boc solum inter homines et iumenta de esse voluit. q; nos loquimur. illa sūta

muta. et cum hoc sit tñ oñditur nobis. q; fm corpus iamenta sumus. sicut in

mentū morimur. et vnu omib; spēs est aer sc̄z. hoc est em qd ait. et sp̄n vnu

omnib; et amplius homini a pecore nibil est

**C**all. Homines et iumenta saluabimur domino. Et alibi. Ut iumenta facit sumus a te. Et in populis, homines et pecora in hierusalem saluanda dicuntur et impletum terram pecorum et armis.

**Q**uis nouit te? Non dicit inter homines et peccatis dignitatibus nihil iter est. Sed quis difficultatem rei monstrat. **Q**uis enim non impossibile. Sed difficile in scripturis sanctis sepiissime significat. ut ibi. Generatione eius quis enarrabit. et dominus quod ascenderet in terra tua. Hieremias quis in beato alio. **E**t hoc est. et quis agnoscit eum? Int.

**H**oc est. et bestias sedentia est. quod spiritus hominis ascendet in celum et iumentum descendit in terram cum carne dissolue non tamen bene rei vir alius quis eruditus. et rei qui dubius certus assertor sit.

**D**eorsum. Ad infestos. Hic enim potest ut cito mutentur. et lepe quod docti videbantur. ad infestos venient. et simplices et rustici coronantur.

**E**t deprehendi te. Superiori errore turbatus. quo putabam bestias nihil a bestiis differre in hac stulta opinione ducimus

ut dicere semper bonum.

Plente carpe voluptatem. quod post mortem non

sicut. sed melius divinitus bonorum opus. nihil enim

melius quam letari bestiam

in opere bono in elemosinis. et hunc perparando in celis thecauros.

Hanc enim veracitatem habemus.

Non enim possimus post hanc vitam rursum nostris laboribus

profrui. aut scire quidem

do futura sunt procea.

**C**a. III.

**C**erti me. Domini nunc hunc cum dabo in psalmis. et biceps in suo volumine prosequuntur.

**E**t laudauit te;

Hic enim hunc locum

ita intelligent dicentes

cos enim meliores quam mor

tui sunt quam viventes.

Sicut ante fuerit peccatores. qui hi in pleno et quasi in ergastulo. mortui vero iam

securi. et peccare desierunt. sicut et iobes quo maiori non fuit in natu mulierum

minor est eo quam minima est in regno celorum. et corporis mole liberatus nescit cur aplo dicere. In felix ego homo. quis me liberabit de cor. mort. hunc? Melior est autem dicunt ei esse his duobus quam nondum natus est. in eo quod nec mundi miseras videntur.

Animas autem nostras aenam ad corpora nostra descendunt. versari dicunt apud superos. et tandem eas esse beatas quam diu prouant choro angelico.

**E**t felicior enim. Quia nec vident huc mala. nec exceptus est. nec enim ero

rem eorum quam putant animas esse aenam bestias fiant. Melius est itaque omnino non esse quam male vivere. Unus melius illi erat. si natus non fuisset homo ille. quam pa

ri subandis eternam penam.

**C**on hoc erit. Vnde. Quid ergo vanus. quam suas miseras non flere. alios

iudicare. melioribus inuidere?

**S**icut omnia in me. sicut te. Multost edere miserias. et quod habet. quia inuidus

pater. et puniculo subiacet. et quod non habet. qui inopia opprimitur. Alter.

**S**icut omnia in me. a bono opere cessando. nec viriliter agendo comedimus carnales. carnali

bus sed desideriis tabescimus donec sumatur.

**S**icut omnia in me. sicut te. Hic est piger. qui in pueris et in manu suas su

per pectus suum describit. cui tanquam cursus venit inopia. Melius quam alie-

ne felicitati inuidet. et quod spuma furore raptat. quodque inuidia in simu recepit. nutriterque in pectori. iste comedens animam et carnes suas. Quanto enim illi felicitas succedit. tanto iste tabescit. et paulatim in zelum et inuidem distillat. Alter. Manus sepe per opibus. Unde. Verba quod factum est in manus accipiuntur. talia opera gessit ut dignus esset ad quem sermo dei fieret. Et David. Qui docet in me. ad pli. Stultus igitem amplexus est manus. et extenderet noluit. Unde non comedit labores manus suarum. quos necebat. sed finit carnes suas vienes. Is. 1. 1. pietatis carnis. et carnis opibus vestitans.

**M**elior est p.

Singulans nusquam bono. duplex in malo. id est unus pugillibus habens requietem. dum manus laborum.

**M**elior est p.

Melius est modicum iusto et in pueris.

**M**elior est parva acceptio cum iniustitia. quam multa genitina. cum iniustitate. eleganter iniustia requiem habens iniustas laborum.

**C**onsideras.

Conuersus sum ad ali

os. et vidi eos plus quam

necessitate laborare. Co

gregare per fas et nefas.

et non viti pergregatis. ser

vare alij. cum nec fra

tem habent. nec propin

quam. et nihil vanius

deprehendi.

**C**an est et pos

sumus hinc intelligere

de his qui liberos faciunt. et signans lectos

relinquunt. De christo

quidam hunc locum inter

pretantur. quod solus et absque

comite ad midum redi

mendum venit. et quodcum

adoptionem. multi fi

li dei sint. nullus tam

venerabilis. qui in ope

impigeret. cum laborum

non est finis. quod per nobis

volet. et oculus non

saturat divinitus. semper

cupiens nostram salutem.

Dolere autem dicimus.

Sum hoc. spuma postulat

pro nobis. genitari

libens. ita christus pro peccatis nostris doleret. id est dolere nos facit.

**M**elius est et. Post solitudines et miseras. quibus se cruciat qui sine

herede adquirendis opibus inbiat. ad sodalitatem sermo pferit. et quod boni

habebat. quod alterum ruina alterum solatorem habet. et curas domesticas et noctis

reque melius exigit. quod amicu[m] fidu[m] habeat. quodque solis opib[us] incubat aquilis

et si fortior inimicus contra eum surrexit. alterum solatorem suscitari. et quanto duo

differunt si amore paucum sunt. tanto trium plus valere et ubertum quia

caritas vera nullo labore violata. quanto angustius nō. tanto crescit robore.

**M**elius est et. Quia superius quoniam intelligentia super christum possumus

etiam reliqua eodem ordine transfigamus. Melius est duos simul esse quam unum.

Melius est enim habitante in se habere christum quam solus patere insidias aduet

sarci. Si enim ceciderit unus. erigit christus principem suum. Vnde ei quod cum coruerit.

christus non habet erigentem. si dormierit unus in morte. et si christum secum

habuerit. calefactus et vivificatus citius reuiniscit. et si aduersus eum pugnat

et robustus ei dyabolus institerit. stabit homo. et christus per hominem suo.

non quod contra dyabolum christi virtus infirma sit. sed quod liberum hominem relinqit arbitrium. et ruerit nobis ipse in pleno de nobis fortior sit. Vnde si etiam patet et filius et spassus aduenient. non cito rumpit ista soliditas. Melius autem non

facile rumpit tamquam aliquem rumpit. ut in iuda eminenter funiculus

fuit. si qd post bucellā introiuit in eū satanas. dirupt⁹ est. Qd aut supra. si dor. duo. f. mutuo. de belisco sumim⁹ exemplū qd p̄traxerit se cū puer⁹ et dormierit et alescerit corpusculū eius. et ita vivificauerit resurgentē. Nisi igit⁹ christ⁹ nobisc̄ dormierit. et i. morte regeneris. calorem vite eternę accipere non valens.

**C**laudic⁹ sic dicit ecclesiasten de p̄mutatōne bonor⁹ ī mala b̄ babere sermonē. et exp̄ mere insipientē hoīes qd futura nō cogitans p̄ntib⁹ et caducis quā si magnis et perpetuis delectat. et post diūla qd accidit homib⁹ imutat. qd generalē infert de morte sentētā qd in numerabilis multitudine intereat. et paulatū p̄sumat et trāleat vno quoq; aliū iloco suo relinquette.

**C**melior est p̄ pau. Symachus ita Melior est puer pauper cū sapia. regesene et insipientē qd nescit paupere viciſſitudinē. Alē ei de carcere exit ad regnū. Alē h̄o cū etiā rex nō pauperte op̄ressus est. Vidi om̄s viuētes qd gradiantur sub sole cū adolescentē sc̄do qd surrexit p̄ eo. Infinitus oīs ipsi⁹ qd sunt an̄ vtrūq; et posteri nō letabūtur in eo. Sed et hoc vanitas. et aflictio spūs. **L**estudii p̄dē tuum vel tēplū met̄ digna ingrediens domū dei. et appropinquare cordis s̄cepta vici et obedias qua ut audias. **M**ulto em melior est obedientia qd stultoz victimē. dum non obedirent et offrunt si occisim⁹. qui nesciunt quid faciant mali.

triplex difficile rumpit. **M**elior est puer paup et sapiens regesene et stulto. qui nescit p̄uidere in postez

**C**et de carcere catenisq; interduz quis egrediat ad regnū. et alius natus in regnū inopia consumat. **V**idi cunctos viuentes qui ambulat sub sole cum adolescentē sc̄do. qd consurgit pro eo. **I**nfinitus numerus est populi omnū qui fuerūt an̄ cū et qui postea futuri sunt nō letabūtur in eo. **S**ed et hoc vanitas. et afflictio spūs. **L**estudii p̄dē tuum vel tēplū met̄ digna aliter non audies ingrediens domū dei. et appropinquare cordis s̄cepta vici et obedias qua ut audias. **M**ulto em melior est obedientia qd stultoz victimē. dum non obedirent et offrunt si occisim⁹. qui nesciunt quid faciant mali.

Ca.

V

Hicūt iudei qui dicerūt. oīa qd cūq; p̄cepit nobis fa-

cim⁹ et adorauerunt vitulū

**D**temere quid  
+ s̄ouendo deo. vel de diuinitate loquaris. neq; cor tuum sit velox disputando. s̄ voti vel nimis inquisite diuinitatis ad p̄ferendū sermonē coram deo. s̄ non cōp̄zibentes cū quia qdūm distat celus a terra. tantum nostra scientia ab illius natura. **D**eū em in celo et tu sup terram. s̄ considerati. s̄ de deo. de quo et vera dice repericulorum est. idcirco sint pauci sermones tui.

**C**hierico. Hebreo meus barabia quē maxime admirant̄ ita exposuisse testat⁹ est. Melior est interior bō qd post riū. p̄nbertatis anni ī nobis p̄ sapiaz exortis exterioris hoīe qd de matris alio natus ē. qd nescit recedere a vicō. et qd de domo vinculato rū. vero ad hoc erit. vt regnaret p̄tra via. qd enā i. potestate sua pauper effecit est mala oīa p̄petrādo. Vidi eos qd̄ p̄t̄ hoīe viterūt. et cū sc̄do post p̄uersati sūt. eo. s̄ qd̄ priorē decessō regenerat⁹ ē. itelleri qd̄ oīs ī priorē hoīe peccasse. anq; sc̄do nascēte duosieret. Qui h̄o ad meliora p̄uersi. et p̄ y. Irām philosopbor⁹ sinistro tramite dimiss⁹ ad dexter apice p̄tenderūt. et sc̄om. ī nouissimū sunt secuti. nō letabunt̄ in eo. ī priore

**O**rigenes et victori⁹. nō multū in se differūt. P̄ generalē em sentētā qd̄ om̄ib⁹ pat̄. qd̄ melior sit adolescentē paup et sapies qd̄ rex senex et insipientē. et qd̄ freqūter cueniat v̄ t̄ ille p̄ sapiaz suā etiā de carcere regis egrediens. ip̄et

p̄ querso. et rex insipientē imp̄iū p̄dat. Sup̄ christo et dyabolo sic interpretati sunt. P̄ueq; paupes et sapientē cū bristū. Unū magnū ē tibi vocari p̄ueq; etiā cū paupem. qd̄ cū diues ess̄. paup p̄ nob̄ fac̄ē sapientē. qd̄ pficiebat erat et sapia. Iste nat⁹ ē i. regno senis. et i. dīc. Regnū m. a. ē de b. mū. si esset de b. mū. r. m. mi. mei v̄t̄. d. vt n̄ tra. in. nūc qd̄ regnū me. n̄ ē. bīc. In illius ḡ

senis stulti regno qd̄ oīa  
vīt̄ ei oīa regna mīdi.  
et glo. c. na. ē op̄i p̄u  
er. et de domo vincula  
tor. de qd̄ bicremias  
Et bīlūlāt sub pe  
tib⁹ et oīs vīt̄ et  
re. p̄cessit ad regnū. et  
abijt in regionē lōgīn  
quā. et cōtra illos qd̄ re  
gnare cū nobebāt post  
aliquātū t̄pīs rex reū  
sus. Videl ergo i. spū  
ecclāstes viuētes om̄s  
qd̄ p̄nt̄ adolescentē cē p  
ticipes. dicētis. ego sū  
vita. veteri stulto rege  
dimiss⁹ chistū seq̄ līl  
duo ex isrl̄ sp̄lī signifi  
cant. prior qd̄ an̄ adnē  
tum fuit. et posterior qd̄  
antichristū pro christo  
suscepit⁹ est. qd̄ prior  
nō penitus ē abiectus  
Prima em ecclāstes et  
indētis et apostolis cō  
gregata est. et i. fine in  
dei qui anti christum  
pro christo suscep̄tū  
sunt. nō letabuntur i.  
christo

**A**pp̄inqua. Moyses accedit ad audiendum deū. alij non possunt.  
**S**tultoz. inobedientium. qui donis et victimis. volūt emē  
re impunitatē peccatorum. sed domin⁹ ait misericordiam volo et non sacrificiū. **C**a. V.  
**D**e em i. ce. xx. Qui om̄ia audit et videt. et stultiam tua arguit qd̄ quis ipse in cōlo et tu in terra.

**M**ultas cu. ē quasi. sīc qui mīla cogitat. ip̄a frequēt somniāt. sic in stultiz reūt. qui vītra se v̄do disputat. **V**el qd̄ modō videm⁹ per speculum etenigmate et qd̄ si per somnū extumamus

nos tenere qd̄ non habemus. et tñ nībil habemus

**M**ultoq; meli⁹. Dicūt iudei qd̄ dicerunt. om̄ia qd̄ cūq; p̄cepit nob̄

deus faciemus. et adorauerunt vitulū

**C**ne de-o. t. et. Quasi. ne dicas te et infirmitate carnis tūc peccare tā  
qd̄ reflectens culpam in auctorē. Unde **N**e dediles cor. me. in verba ma;  
ad excusā. exē. in peccatis

**C**orā an. Qui astat vñciq; et oīa deo nūciat ne putas oīa latē deū  
Ubi multa s. t. Quasi ne dederis os tu. ē. qd̄ hec vita est qd̄ si somnia. et multa vident̄ ha qd̄ sunt falsa. sic et excusatō tua

**C**hi videris t. Acli dicat **N**e dicas coram angelo. non ē p̄udentia  
qd̄ ē p̄tra eos. qd̄ oīa casib⁹ agi putat. et deī. p̄udentiā negat. Si tñ vi. c. c. t.  
**C**onuerte t. **D**e patēs et redditōr qd̄ dic. Cum accepero temp⁹ ego

# Ecclesiastes Ca. VI et VII

injusticias indicabo.  
**D**ulcis est s. xc.  
 Divitem auarum quae  
 descriplerat. compate  
 operati qui sine cura  
 dormit. non distetus  
 inimicitate cibi. cui p.  
 laborem gratius est som-  
 nus. et abusus simplex.  
 et modicus minus one-  
 rosus. et cito digeritur.  
**D**ives autem epulis  
 distentus curis anxii  
 aut vix aut nunquam som-  
 no fruatur.

**B**eati pauperes spi-  
 ritu. beati qui elsiunt  
 et sicut sunt iusticias. quo-  
 niam ipsi deum vide-  
 bunt.

**V**e vobis dimites  
 qui habebitis consolati-  
 onem vestram.

**E**st et alia iſfir-  
 mitas. Possamus  
 hec de philosophis hereticis et eorum se-  
 cris ut disciplinis lege-  
 re. qui in malum suuſ  
 et suorum complicum fal-  
 sa dogmata congre-  
 gant. unde fructum  
 non capiant. nec suis  
 imitatoribus relin-  
 quant. sed omnes bo-  
 nis opibus nudi iter  
 ram renentur. et ma-  
 nentes in tenebris igno-  
 rantie. quia abiecerunt  
 lumen veri sapientie  
 omnes labores suos p-  
 dant. cum scriptus sit  
 perdam sapientias sa-  
 piendum xc.

**H**oc itaq; et. Melius dicit ei esse q.  
 presentibus fructibus  
 in leticia. et iocun-  
 ditate. hic est enim ut  
 parva voluptas. ibi  
 solitudo et miseria. et  
 thesaurizat et ignorat.  
 si id est. Melius est au-  
 tem spirituali escas  
 et potum. et leticiam a  
 deo datum intellige-  
 re. et videre bonitez  
 domini et habere io-  
 conditatem cordis in la-  
 bore bonorum operu-

rum future retributio-  
 nes. et hec pars nostra qm  
 uis non plena. donec  
 videamus facie ad fa-  
 ciem. cuius visio perse-  
 cta beatitudo. Etno-  
 tandem qd hec occu-  
 patio. hec bona inten-  
 tio spiritualis est. et ve-  
 ra leticia. quia inspirat  
 de gratia. in adiuua-  
 do bona opera. **C. VI**

**E**st et aliud xc. Describit et alter dimitem auarum. qui cum omnia

scrui et ancille. et alijs necessarij qui devorat  
 congregata. ergo  
 multi et qd comedunt eas. Et quid  
 qui non plus alijs vult eis. et vult tan-  
 tulus sicut in medo vndia  
 pdest possessori nisi qd cernit diu-  
 nus. enim qd frequens eterna sicuti-  
 tias oculis suis. Dulcis est somnus  
 bona fatigato facies qd vocat.  
 operanti. siue pax siue multum pme  
 sua scientia inflat.  
 dat. saturitas autem dimitis non finit  
 libis curis gravatum. et dimitia auari-  
 cum dormire. Est et alia iſfirmitas  
 pessima quā vidi sub sole. Dimitis  
 piculum ei et be-  
 co seruare in malum dñi sui. Pere-  
 redi ipsius  
 unt em in afflictione pessima. He-  
 rerauit filius qd in summa egestate  
 familiis dimitis patro-  
 nerauit filius qd in summa egestate  
 viceq; nudo egredius  
 erit. Sicut egredius est nudus de-  
 sum de vite. ma-nu-e. in terram  
 vtero matris sue. sic reuerteſt et ni-  
 bil auferet secū de labore suo. Mi-  
 serabilis proſrus iſfirmitas. Quo-  
 modo venit. sic reuerteſt. Quid et  
 congregando dimitis vanum.  
 go prodest ei qd laborauit in ventu-  
 spatis absconditus suauo-  
 Lunctis dieb; vitę sue et comedit i  
 tenebris et in curis multis. et in eru-  
 na atq; tristitia. Hoc itaq; mishi vi-  
 sum bonum ē. vt comedat qd et bi-  
 bat et fruatur leticia ex labore suo  
 quo laborauit ipse sub sole numero  
 dierum vitę sue quos dedit ei de.  
 et hec ē pars illi. Et omni homini  
 cui dedit de dimitias atq; substan-  
 tiaq; potestatēq; ei tribuit. vt come-  
 dat et eis et fruatur pte sua. et letetur  
 spertributioſis quia  
 de labore suo. hoc ē donū dei. No  
 em satis recordabī diez vitę sue.  
 inspirādoſis spiritualibus  
 eo qd occupet deliciis corei.

**Ca. VI.**

**E**st et aliud ma-  
 lum quod vidi sub sole. et  
 quidē frequē apud homines. Vir  
 cui dedit deus dimitias et sub,

Ita... et honorē. et nihil deest aīg  
 vel eius  
 suę ex omnib; qd desiderat nec tri-  
 spic non vult.  
 buit ei potestate de vt comedat ex  
 eo. s; homo extraneo vorabit illud  
 Hoc vanitas et miseria magna est  
 et ceteraz  
 Si genuerit quispiam cetum libe-  
 ros. et vixerit multos annos et plu-  
 bominibus.  
 res dies etatis habuerit. et aīma il-  
 lus nō vtatur bonis substātie sue  
 sepultrac careat: de hoc ego p  
 et qd qui statim  
 nuncio quia melior illo sit aborti-  
 moritur. cum ille diu crucietur et ad lucem  
 uis. frustra em̄ venit et p̄git ad te  
 nebras. et obliuione delebit nomē  
 eius. Non vedit sole. neq; cognoscere.  
 uit distantiam boni et mali. etiā si  
 sensus malorum immutabilis.  
 duobus milibus annis vixerit et  
 non fuerit p̄frutus bonis. Nōne  
 ad vnum locum properat omnia:  
 si victu-  
 Omnis labor hominis in ore ei.  
 tamen. si quia necesse est iterum comedere  
 sed anima eius non ipsebitur bo-  
 nis. Quid habet amplius stulto sa-  
 piens: et quid paup̄ nū vt p̄ergat  
 illuc ubi est vita? Melius est. videre  
 an sit cupidum. etemere  
 quod cupias qd desiderare qd ne-  
 scias. sed et hoc vanitas est. et p̄su  
 dei filius homo et a prophetis.  
 p̄tio sp̄s. Quis futur⁹ est. ia vo  
 catum est nomen ei. et scitur qd hō  
 si am. et patrem se secundū bu-  
 sit. et non possit contra fortore se  
 manitatem. Unde pater maior me est  
 in iudicio contendere. Verba sunt  
 Qui vehementer emungit elicit sanguinem  
 plurimum multamq; in disperando  
 Unde. ne cuaneas in sapientia tua nō pl  
 sapere qd oportet.  
 vanitatem habentia.

**Ca. VII.**

**Q**uid necesse est  
 noli altum sap̄s time-  
 domini maiora se grere.  
 etiam quid sit vtile cōtra.  
 cum ignoret quid conducat sibi in

vo. et huiusmodi. sed crede generationem eius;

babeat bona. nibilom  
 nus nimia parcitate se  
 cruciat nelaens cui co-  
 greget.

**T**ir cui dedit.

Potest hoc de popu-  
 lo israel accipi. cui de-  
 dit dominus legem et  
 prophetas et promissi-  
 ones. Unde. Auferet  
 a vobis regnum dei.  
 et d. g. f. fru. e. h. ec om-  
 ma ad gentes transla-  
 ta sunt. et videt inde  
 bona sua. et non frun-  
 tur. et gentes multo me-  
 liores. quamvis in fide  
 nouelle. et quasi abor-  
 tus. qd illi qui de pa-  
 trum antiquitate glo-  
 riantur dicentes. pat-  
 noster abraaz est. et ta-  
 men ad vnum locum  
 id est. ad iudicium pro-  
 perabimus omnes.